

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

เสนอ ผู้ถือหุ้น บริษัท ทีซีเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท ทีซีเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ทีซีเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทีซีเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ทีซีเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 32 ในระหว่างงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2562 บริษัทพบว่ากลุ่มบริษัทย่อยในต่างประเทศบันทึกภาษีเงินได้สำหรับปี 2561 และ 2560 สูงไป จำนวน 7.79 ล้านบาท และ 4.02 ล้านบาท ตามลำดับ จึงทำการปรับปรุงผลกระทบดังกล่าวย้อนหลังในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ที่แสดงเปรียบเทียบ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในเรื่องนี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุด ตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

การด้อยค่าของค่าความนิยม

ความเสี่ยง

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 ค่าความนิยม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนเงินรวม 2,168 ล้านบาท โดยรายการดังกล่าวเกิดจากการซื้อธุรกิจของกลุ่มบริษัทในหลายประเทศ การประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมเป็นประมาณการทางบัญชีที่สำคัญซึ่งขึ้นอยู่กับดุลยพินิจและข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทนำมาใช้ในการทดสอบการด้อยค่าดังกล่าว ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงได้พิจารณาเรื่องนี้เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

วิธีตอบสนองความเสี่ยงโดยผู้สอบบัญชี

การตรวจสอบของข้าพเจ้ารวมถึงวิธีการดังต่อไปนี้

- 1) ประเมินความเหมาะสมของวิธีคิดลดกระแสเงินสดที่จัดทำโดยกลุ่มบริษัท และข้อสมมติฐานที่กลุ่มบริษัทใช้ในการคำนวณมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์กับเอกสารที่เกี่ยวข้องและข้อมูลที่ได้รับมาจากแหล่งภายนอก
- 2) วิเคราะห์ข้อมูลในอดีตเพื่อสนับสนุนความแม่นยำในกระบวนการคาดการณ์ของกลุ่มบริษัท
- 3) ทดสอบหลักการและความถูกต้องของวิธีการคำนวณทางคณิตศาสตร์ของวิธีคิดลดกระแสเงินสดและวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติที่สำคัญ
- 4) ประเมินความเพียงพอในการเปิดเผยข้อมูลของกลุ่มบริษัทตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เรื่องอื่น

งบการเงินรวม(ก่อนปรับปรุง) ของบริษัท ทีซีเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทีซีเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นที่อยู่ในสำนักงานเดียวกันซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขโดยมีข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นเกี่ยวกับการปรับปรุงงบการเงินรวมย้อนหลังเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้รวมทั้งค่าความนิยม ณ วันที่ซื้อกิจการของกลุ่ม Tai Ping Carpets International Limited (“Tai Ping”) และปรับปรุงย้อนหลังรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้ รอคการตัดบัญชีพร้อมกับรับรู้รายได้ภาษีเงินได้ในงบการเงินรวม ตามรายงานลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ซึ่งคาดว่าจะรายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่า ข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีหน้าที่กำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัท ในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือ ความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อกำหนดรูปแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปร่วมมีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตามเหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัท เพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัทข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวหรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

งบแสดงฐานะทางการเงิน – งบการเงินรวม

	2562	2561	2560
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	425,771,290.19	529,208,233.68	469,532,839
เงินลงทุนชั่วคราว	5,951,604.00	54,640,827.05	127,261,440
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	97,921.89	-	3,855,772
บริษัทอื่น	1,451,542,233.45	1,477,339,090.91	1,643,533,277
	1,883,363,049.53	2,061,188,151.64	1,647,389,049
สินค้าคงเหลือ	888,312,912.64	1,054,878,493.43	981,734,875
สินทรัพย์ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	1,362,310.06	3,923,650.66	3,855,772
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	18,456,571.94	5,423,564.86	5,619,489
	2,791,494,844.17	3,125,413,860.59	3,231,537,691
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ตัวแลกเปลี่ยนและเงินฝากประจำติดภาระค้ำประกัน	-	1,640,000.00	1,640,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2,594,793.93	2,696,234.19	2,887,934
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	5,683,410.88	5,905,596.79	6,325,479
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,731,644,316.50	3,367,886,151.32	2,700,412,947
ค่าความนิยม	2,168,039,330.05	2,213,950,572.69	2,300,712,584
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	589,145,408.34	659,268,663.48	742,922,240
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	66,781,792.41	47,229,314.18	1,010,727
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	19,935,711.83	31,706,020.82	28,386,591
	5,583,824,763.94	6,330,282,553.47	5,784,298,502
รวมสินทรัพย์	8,375,319,608.11	9,455,696,414.06	9,015,836,193

งบแสดงฐานะทางการเงิน – งบการเงิน

	2562	2561	2560
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	243,263,130.51	71,571,754.60	2,589,669,659.92
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,228,097,618.88	1,465,005,308.44	1,520,076,498.37
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	477,278,413.90		
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		358,755,444.09	263,451,100.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	23,187,314.19	13,423,514.83	9,452,967.94
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,500,000.00	1,500,000.00	2,450,000.00
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	99,463,443.24	141,970,079.83	70,903,379.00
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	-
	2,072,789,920.72	2,052,226,101.79	4,456,003,605
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	20,136,280.68	25,420,287.30	32,198,118
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	2,807,331,852.60	3,314,917,162.00	1,268,777,564
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	11,913,924.84	8,708,146.89	9,350,920
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	269,551,535.20	447,307,529.48	346,241,605
ประมาณการหนี้สินและอื่นๆ		-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	307,320,216.67	183,766,779.14	205,205,086
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,474,760.83	1,419,741.51	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,418,728,570.82	3,981,539,646.32	1,861,773,293
รวมหนี้สิน	5,491,518,491.54	6,033,765,748.11	6,317,776,899

งบแสดงฐานะทางการเงิน – งบการเงิน

	2562	2561	2560
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน	1,119,343,830	1,119,343,830	1,119,343,830
ทุนที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว	839,521,238	839,507,873	839,507,873
ส่วนเกินทุน	633,288,122	633,252,887	633,252,887
กำไร (ขาดทุน) สะสม			
สำรองตามกฎหมาย	45,607,816.41	45,607,816.41	16,778,369
ยังไม่ได้จัดสรร	716,595,875.33	818,937,042.63	618,682,556
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	269,965,255.34	694,910,864.41	201,259,519
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	2,504,978,306.08	3,032,216,482.45	2,309,481,203
ส่วนของผู้ถือหุ้นที่สูญเสียไปไม่มีอำนาจควบคุม	378,822,810.49	389,714,183.53	388,578,091
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,883,801,116.57	3,421,930,665.98	2,698,059,294
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	8,375,319,608.11	9,455,696,414.09	9,015,836,192

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ – งบการเงินรวม

	2562	2561	2560
รายได้			
รายได้จากการขาย	9,001,894,498.76	9,509,942,428.31	7,604,315,125.10
รายได้จากการรับบริการ		36,617,289.74	28,819,064.56
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	-
รายได้เงินปันผล		-	-
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่าการเงิน		-	-
รายได้อื่น	25,164,791.98	38,002,463.84	78,773,463.64
รวมรายได้	9,027,059,290.74	9,584,562,181.89	7,711,907,653.30
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	6,375,236,569.70	6,687,096,592.92	5,616,952,233.77
ต้นทุนบริการ	-	-	25,347,205.05
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,133,757,606.91	1,128,292,969.77	775,363,235.52
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,162,311,629.45	1,122,904,965.62	778,314,694.56
ต้นทุนบริการในอดีต-แก้ไขโครงการผลประโยชน์	61,044,270.50	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(1,533,839.91)	(11,557,311.18)	1,971,724.24
ต้นทุนทางการเงิน	171,800,690.62	184,140,122.69	110,164,722.80
รวมค่าใช้จ่าย	8,902,616,927.27	9,110,877,339.82	7,308,113,815.94
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	124,442,363.47	473,684,642.07	403,793,837.36
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	(26,054,945.29)	(56,403,704.13)	56,588,851.98
กำไรสำหรับปี	98,387,418.18	417,280,937.94	347,204,985.38
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น			
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(42,928,589.19)	(76,363,823.31)	(3,685,382.52)
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(34,564,163.20)	(11,340,814.40)	571,197.60
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุน		-	-
ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์-สุทธิจากภาษี	(385,732,000.00)	561,732,000.00	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	(463,224,752.39)	474,027,362.29	(3,114,184.92)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(364,837,334.21)	891,308,300.23	344,090,800.46
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(8,714,518.07)	277,312,585.05	218,889,465.94
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	107,101,933.25	140,033,302.58	128,315,519.44
	98,387,415.18	417,345,887.63	347,204,985.38
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(467,463,193.52)	759,118,088.89	214,303,336.47
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	102,625,856.31	132,255,161.03	129,787,463.99
	(364,837,337.21)	891,373,249.92	344,090,800.46
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน-บริษัทใหญ่	(0.01)	0.36	0.42

งบกระแสเงินสด – งบการเงินรวม

	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	98,387,415.18	417,345,887.63	403,793,837
รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		-	-
เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน		-	-
รายได้จากการจัดจำหน่ายเจ้าหนี้อื่น		-	(42,158,534)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น(ลดลง)	17,145,828.20	8,100,892.34	2,289,371
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าล้าสมัยเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(12,160,970.44)	1,510,969.10	(20,798,115)
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(8,240,858.44)	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์อื่นลดลง	73,294,130.27	6,214,871.42	(137,896)
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร	187,352,337.73	201,650,907.08	143,770,940
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	78,629,095.68	83,986,976.34	70,137,337
ประมาณการค่าเสียหายจากการเคลมสินค้า	5,197,600.36	859,552.00	8,707,647
ประมาณการหนี้สินและอื่นๆ		-	582,778
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	26,054,945.29	56,403,704.13	
ค่าตัดจำหน่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า		-	30,214
ขาดทุนจากการถูกเรียกร้องการชดเชยค่าเสียหาย		-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	8,241,351.73	87,858.52	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	3,037,035.98	(2,223,727.11)	(2,017,743)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง		-	-
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(1,429,237.06)	2,979,962.73	6,204,614
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่าการเงิน		-	-
ดอกเบี้ยรับ	(683,814.43)	(2,045,250.20)	(564,262)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	89,749,148.30	32,516,511.84	15,569,345
ผลกำไรจากการจ่ายชำระผลประโยชน์พนักงาน		(11,806,539.00)	-
ต้นทุนทางการเงิน	171,800,690.62	184,140,122.69	110,164,723
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		-	
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง			
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	736,374,698.97	979,722,699.51	695,574,256

งบกระแสเงินสด – งบการเงินรวม

	2562	2561	2560
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	12,519,212.24	229,443,235.50	(39,974,309)
สินค้าคงเหลือ	178,835,143.53	(74,437,774.66)	148,729,769
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(13,033,007.08)	195,924.08	7,222,152
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11,770,308.99	(3,319,429.68)	19,623,011
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(233,105,221.41)	(91,053,179.29)	(193,479,108)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,055,019.32	-	
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(32,687,414.72)	(32,998,735.39)	(7,007,173)
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	694,416,154.56	1,040,551,475.46	598,449,749
เงินรับดอกเบี้ยรับ	-	-	(7,007,172)
จ่ายภาษีเงินได้	(127,280,274.64)	(150,355,338.97)	(106,601,181)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	534,448,465.20	857,197,401.10	484,841,396
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ตัวแลกเงินและเงินฝากประจำติดภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	1,640,000.00	-	613,526
เงินรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	48,689,223.05	72,620,612.49	10,476,163
จ่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (สุทธิจากเงินสดที่จ่ายซื้อ)		-	(3,091,556,699)
เงินรับจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน			
เงินจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(84,555,844.55)	(184,084,121.67)	(73,738,871)
เงินรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,354,086.79	9,336,602.58	4,994,604
เงินจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(32,139,887.58)	(30,962,539.68)	(205,720)
รับดอกเบี้ยรับ	683,814.43	2,045,250.20	518,887
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(60,328,607.86)	(131,044,196.08)	(3,148,898,111)

งบกระแสเงินสด – งบการเงินรวม

	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน			
เพิ่มขึ้น (ลดลง)	171,691,375.91	(118,097,905.32)	2,469,337,484.48
เงินรับจากการกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		(950,000.00)	
เงินจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
เงินจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(4,339,632.83)	(4,874,560.10)	(2,688,357.30)
เงินรับจากการกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
เงินจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(356,299,293.42)	(263,923,260.00)	(187,953,970.00)
เงินรับชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		79,590,679.49	
เงินจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(29,291,850.07)	(14,249,471.16)	(12,851,964.87)
เงินสดจ่ายชำระค่าธรรมเนียมจัดหาเงินกู้		(6,000,000.00)	-
เงินรับค่าหุ้น		-	763,188,975.00
จ่ายเงินปันผล	(185,098,432.74)	(159,694,178.51)	(161,809,988.51)
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(167,738,583.89)	(175,429,337.40)	(106,358,676.79)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(571,076,417.04)	(663,628,033.00)	2,760,863,502.01
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(96,907,959.70)	62,525,172.02	96,806,787.50
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	529,208,233.68	469,532,838.78	371,838,122.71
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(6,528,983.79)	(2,849,777.10)	887,929.16
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	425,771,290.19	529,208,233.70	469,532,839.37
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด			
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
ซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนโดยการก่อกำหนดหนี้สิน			
ตามสัญญาเช่าการเงิน	39,125,138.31	11,931,963.10	778,504.67
ตราสารหนี้ระยะยาวเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(482,165,000.00)	702,165,000.00	
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(8,202,599.24)		
ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่ายเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(23,286,499.95)	23,286,499.95	

ข้อมูลสำคัญทางการเงิน

ฐานะทางการเงิน ณ วันสิ้นปี

(หน่วย : พันบาท)

		2562	2561	2560
รายได้รวม		9,027,059	9,584,562	7,711,908
รายได้จากการขาย		9,001,894	9,546,560	7,633,134
กำไรขั้นต้น		2,626,657	2,859,463	1,990,835
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ		98,387	408,880	347,205
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (บริษัทใหญ่)		(8,715)	270,963	218,889
สินทรัพย์รวม		8,375,320	9,455,696	9,015,836
หนี้สินรวม		5,491,518	6,033,766	6,317,777
ส่วนของผู้ถือหุ้น		2,883,801	3,421,931	2,698,059
ส่วนของผู้ถือหุ้น(บริษัทใหญ่)		2,504,978	3,032,216	2,309,481
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		763,189,641	763,188,975	527,217,487
อัตราส่วนทางการเงิน				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)		(0.01)	0.36	0.42
มูลค่าตามบัญชี (บาท)		3.28	3.97	4.38
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.35	1.52	0.73
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.92	1.01	0.50
อัตราหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	6.15	6.12	5.97
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	59.35	59.64	61.14
อัตราหมุนเวียนสินค้าคงคลัง	(เท่า)	6.56	6.57	7.90
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	55.64	55.56	46.20
อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	4.73	4.48	4.80
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	77.17	81.47	76.04
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	29.18	29.95	26.08
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	1.09	4.28	4.55
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	(0.35)	8.94	9.48
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	1.17	4.32	3.85
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.07	1.01	0.85
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.90	1.76	2.34

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

งบการเงินของ บริษัท ทีซีเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (เรียกรวมกันว่า “กลุ่มบริษัท”) มีรายได้จากการขายและบริการในปี 2562 จำนวน 9,001.89 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่ 9,546.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.71 มี EBITDA จำนวน 803.47 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 18.90 และมีกำไรสุทธิ 98.39 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 76.43 โดยคิดเป็นขาดทุนสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นใหญ่ 8.71 ล้านบาท

แบ่งเป็นสัดส่วนรายได้จากธุรกิจวัสดุปูพื้น (TCM Flooring) คิดเป็นร้อยละ 35.20 ธุรกิจพรมและผ้าหุ้มเบาะรถยนต์ (TCM Automotive) คิดเป็นร้อยละ 13.02 และธุรกิจเฟอร์นิเจอร์ (TCM Living) คิดเป็นร้อยละ 51.78 ของรายได้จากการขายและบริการทั้งหมด

ผลการดำเนินการจำแนกตามประเภทธุรกิจ

กลุ่มธุรกิจวัสดุปูพื้น			หน่วย ล้านบาท		
รายการ	2562	2561	เปลี่ยนแปลง	% of sales	% of sales
			% YoY	2562	2561
รายได้จากการขายและบริการ	3,168.60	3,327.05	-4.76%	100.00%	100.00%
ต้นทุนการขายและบริการ	(1,990.35)	(2,056.73)	-3.23%	62.81%	61.82%
กำไรขั้นต้น	1,178.25	1,270.32	-7.25%	37.19%	38.18%
รายได้อื่น	6.77	24.69	-72.60%	-0.21%	0.74%
ค่าใช้จ่ายการขาย	(631.58)	(606.81)	4.08%	19.93%	18.24%
ค่าใช้จ่ายการบริหาร	(462.46)	(503.91)	-8.26%	14.59%	15.15%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	0.74	10.29	-92.85%	0.02%	-0.31%
กำไรจากการดำเนินงาน	91.72	194.58	-52.76%	2.90%	5.85%
ค่าผลประโยชน์พนักงาน (ในอดีต)	(57.66)	0.00	N/A	-1.82%	0.00%
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง (ปันส่วน)	(16.34)	(17.71)	-7.77%	0.52%	0.53%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานส่วนงานที่ยกเลิก	(95.16)	0.00	N/A	3.00%	0.00%
ต้นทุนทางการเงิน	(117.06)	(122.30)	-4.28%	3.69%	3.68%
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	52.16	30.92	68.67%	1.65%	-0.93%
กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด	(142.35)	85.49	-266.28%	-4.49%	2.57%
EBITDA	242.60	330.86	-26.67%	7.66%	9.94%

สรุปผลการดำเนินงานกลุ่มธุรกิจวัสดุปูพื้น

กลุ่มธุรกิจวัสดุปูพื้นมีรายได้จากการขายและบริการ 3,168.60 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 4.76 เป็นผลมาจากสภาวะตลาดโลกในปีที่ผ่านมา เศรษฐกิจชะลอตัวเนื่องจากหลายปัจจัย ทั้งเรื่องการเมืองในฮ่องกง สงครามการค้าระหว่างจีนและอเมริกา รวมถึงค่าเงินบาทที่แข็งค่ามากเป็นประวัติการณ์ ทำให้กระทบกับธุรกิจของบริษัทซึ่งมีรายได้จากการส่งออกเป็นหลัก

มีต้นทุนขายและบริการคิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 62.81 ของยอดขาย เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ร้อยละ 61.82 ของยอดขาย เนื่องจากผลกระทบจากค่าเงินและกลุ่มธุรกิจมีอัตราส่วนการขายพรมเข้ากลุ่มลูกค้าองค์กร (Corporate Sector) สูงขึ้น ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าที่ทำกำไรได้ไม่สูงเท่า กลุ่มธุรกิจบริการ (Hospitality Sector)

สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารรวมกันเป็นจำนวน 1,093.84 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการขาย 631.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.93 ของยอดขาย ซึ่งสูงกว่าปีก่อนที่ 606.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.24 ของยอดขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็น 462.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.60 ของยอดขาย ลดลงกว่าปีก่อนที่มีค่าใช้จ่าย 503.91

ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.15 ของยอดขาย จากความพยายามในการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่อง ทำให้มีผลกำไรจากการดำเนินงาน 91.72 ล้านบาท

นอกเหนือจากค่าใช้จ่ายในส่วนของกลุ่มธุรกิจวัสดุภัณฑ์เองแล้ว ในช่วงไตรมาส 2 มีการปรับปรุงโครงการปรับผลประโยชน์หลังออกจากรางงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ทำให้ต้องบันทึกตัวเลขในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในปี 2562 เป็นจำนวน 57.66 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายบริหารส่วนกลางของ Corporate office ที่ถูกปันส่วนมาเป็นจำนวน 16.34 ล้านบาท รวมถึงค่าใช้จ่ายดำเนินงานส่วนงานที่ยกเลิก ได้แก่ ค่าใช้จ่ายของโรงงานดอนเมืองที่หยุดทำการผลิตตั้งแต่กลางปี 2562 ทำให้ต้องตั้งสำรองค่าเผื่อของเครื่องจักรเป็นทรัพย์สินรอการขาย และตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ ซึ่งถูกจัดเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 95.16 ล้านบาท

เมื่อรวมกับค่าใช้จ่ายทางการเงิน ซึ่งเป็นดอกเบี้ยเงินกู้สำหรับวงเงินที่ใช้ในช่วงการเข้าซื้อกิจการอีก 117.06 ล้านบาท จึงทำให้กลุ่มวัสดุภัณฑ์มีผลขาดทุนสุทธิ 142.35 ล้านบาท มีผลประกอบการต่ำกว่าปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 85.49 ล้านบาท และมี EBITDA ที่ 242.60 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อน ที่มี EBITDA 330.86 ล้านบาท

กลุ่มธุรกิจพรมและผ้าหุ้มเบาะรถยนต์

หน่วย ล้านบาท

รายการ	2562	2561	เปลี่ยนแปลง	% of sales	% of sales
			% YoY	2562	2561
รายได้จากการขายและบริการ	1,172.31	1,431.78	-18.12%	100.00%	100.00%
ต้นทุนการขายและบริการ	(915.66)	(1,102.33)	-16.93%	78.11%	76.99%
กำไรขั้นต้น	256.65	329.45	-22.10%	21.89%	23.01%
รายได้อื่น	3.39	3.06	10.79%	0.29%	0.21%
ค่าใช้จ่ายการขาย	(39.57)	(45.82)	-13.66%	3.38%	3.20%
ค่าใช้จ่ายการบริหาร	(63.27)	(65.94)	-4.06%	5.40%	4.61%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	3.06	1.51	103.29%	0.26%	0.11%
กำไรจากการดำเนินงาน	160.27	222.25	-27.89%	-13.67%	-15.52%
ค่าผลประโยชน์พนักงาน (ในอดีต)	(3.38)	0.00	N/A	-0.29%	0.00%
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง (ปันส่วน)	(5.33)	(4.41)	21.87%	0.46%	0.31%
ต้นทุนทางการเงิน	(0.60)	(0.77)	-22.09%	0.05%	0.05%
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(31.27)	(44.61)	-29.910%	2.67%	3.12%
กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด	119.69	172.47	-30.62%	10.21%	12.05%
EBITDA	233.10	283.97	-17.91%	19.88%	19.83%

สรุปผลการดำเนินงานกลุ่มธุรกิจพรมและผ้าหุ้มเบาะรถยนต์

กลุ่มพรมและผ้าหุ้มเบาะรถยนต์ มีรายได้ 1,172.31 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 18.12 เนื่องจากการเติบโตของอุตสาหกรรมรถยนต์ในประเทศและต่างประเทศชะลอตัว มีต้นทุนการขายและบริการคิดเป็นร้อยละ 78.11 ของยอดขาย สูงกว่าปีก่อนที่ได้ร้อยละ 76.99 ของยอดขาย เนื่องจากยอดขายที่ลดลงและสัดส่วนการขายผลิตภัณฑ์หนังเทียม (PU, PVC) สูงขึ้น

มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริการรวมกันเป็นจำนวน 102.83 ล้านบาท ในรายการนี้ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 39.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.38 ของยอดขาย เทียบปีก่อนหน้าที่มีค่าใช้จ่ายในการขาย 45.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.20 ของยอดขาย ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหาร มีค่าใช้จ่าย 63.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.33 ของยอดขาย ต่ำขึ้นกว่าปีก่อนที่มีค่าใช้จ่าย 65.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.61 ของยอดขาย

นอกเหนือจากค่าใช้จ่ายในส่วนของกลุ่มธุรกิจพรมและผ้าหุ้มเบาะรถยนต์เองแล้ว ในช่วงไตรมาส 2 มีการปรับปรุงโครงการปรับผลประโยชน์หลังออกจากรางงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ทำให้ต้องบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 3.38 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายบริหารส่วนกลางของ Corporate office ที่ถูกปันส่วนมาเป็นจำนวน 5.33 ล้านบาท

กลุ่มธุรกิจมี EBITDA ที่ 233.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.88 ของยอดขาย ไกล่เคียงกับอัตราส่วนของปีก่อน และมีผลกำไรสุทธิเป็นจำนวน 119.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.21 ของยอดขาย เทียบกับปีก่อนที่ 172.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.05 ของยอดขาย

กลุ่มธุรกิจเฟอร์นิเจอร์

หน่วย ล้านบาท

รายการ	2562	2561	เปลี่ยนแปลง	% of sales	% of sales
			% YoY	2562	2561
รายได้จากการขายและบริการ	4,660.98	4,787.73	-2.65%	100.00%	100.00%
ต้นทุนการขายและบริการ	(3,469.23)	(3,528.03)	-1.67%	74.43%	73.69%
กำไรขั้นต้น	1,191.75	1,259.69	-5.39%	25.57%	26.31%
รายได้อื่น	15.01	10.32	45.52%	0.32%	0.22%
ค่าใช้จ่ายการขาย	(462.61)	(475.66)	-2.74%	9.93%	9.93%
ค่าใช้จ่ายการบริหาร	(495.97)	(516.05)	-3.89%	10.64%	10.78%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(2.26)	(0.24)	849.06%	0.05%	0.00%
กำไรจากการดำเนินงาน	245.91	278.06	-11.56%	5.28%	5.81%
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง (ปันส่วน)	(23.79)	(14.88)	60.82%	0.51%	0.31%
ต้นทุนทางการเงิน	(54.15)	(61.08)	-11.35%	1.16%	1.28%
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(46.94)	(42.71)	-9.90%	1.01%	0.89%
กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด	121.04	159.39	-24.15%	2.59%	3.33%
EBITDA	327.76	375.93	-12.81%	7.03%	7.85%

สรุปผลการดำเนินงานกลุ่มธุรกิจเฟอร์นิเจอร์

กลุ่มเฟอร์นิเจอร์ มีรายได้ 4,660.98 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อนหน้าคิดเป็นร้อยละ 2.65 ซึ่งบริษัทได้รับผลกระทบจากค่าเงิน ทั้งจากสกุลปอนด์ที่อ่อนค่าและสกุลเงินบาทที่แข็งค่า ทำให้อัตราแลกเปลี่ยนจากสกุลเงินปอนด์เป็นไทยบาทลดลง ทั้งนี้ หากเทียบเฉพาะผลการดำเนินงานแบบไม่แปลงสกุลเงินจะแสดงยอดขายและบริการที่สูงขึ้นกว่าปีก่อนถึงร้อยละ 6.88

กลุ่มธุรกิจมีต้นทุนการขายและบริการคิดเป็นร้อยละ 74.43 ของยอดขาย สูงกว่าปีก่อนที่ร้อยละ 73.69 ของยอดขาย เนื่องจากในไตรมาส 1-2 มีคำสั่งซื้อมากเกินไปกำลังการผลิต ทำให้ต้องจ้างโรงงานผลิตอื่นๆมาช่วยสนับสนุน ทำให้มีต้นทุนสูงขึ้น

สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในกลุ่มรวมกันเป็นจำนวน 958.59 ล้านบาท ในรายการนี้ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 462.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.93 ของยอดขาย เท่ากับปีก่อนเมื่อเทียบเป็นอัตราส่วนต่อยอดขาย สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหาร มีจำนวน 495.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.64 ของยอดขาย ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 516.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.78 ของยอดขาย จากความพยายามในการควบคุมค่าใช้จ่ายของทุกฝ่าย

นอกเหนือจากค่าใช้จ่ายในส่วนของกลุ่มธุรกิจเฟอร์นิเจอร์เองแล้ว ยังมีค่าใช้จ่ายบริหารส่วนกลางของ Corporate office ที่ถูกปันส่วนมาเป็นจำนวน 23.79 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายที่สูงขึ้นกว่าปีก่อนมีส่วนหนึ่งเป็นค่าใช้จ่ายซึ่งเกิดจาก ภาษีหัก ณ ที่จ่ายของดอกเบี้ยที่ได้รับจาก TCMF ตั้งแต่ปี 2016 เป็นต้นมา ไม่สามารถนำไปเครดิตภาษีได้ เนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุน จึงทำให้ถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายจำนวนรวม 6 ล้านบาท ในรอบบัญชีนี้

กลุ่มธุรกิจมี EBITDA ที่ 327.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.03 ของยอดขาย ต่ำกว่าปีก่อนที่ทำได้ 375.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.85 ของยอดขาย ดังนั้น จึงทำให้มีผลกำไรสุทธิเป็นจำนวน 121.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.59 ลดลงจากปีก่อนที่ทำได้ 159.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.33

งบกำไรขาดทุนรวม

หน่วย ล้านบาท

งบการเงินรวม	2562	2561	เปลี่ยนแปลง
			% YoY
รายได้			
รายได้จากการขายและบริการ	9,001.89	9,546.56	-5.71%
รายได้อื่น	25.16	38.07	-33.89%
รวมรายได้	9,027.06	9,584.63	-5.82%
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและบริการ	(6,375.24)	(6,687.10)	-4.66%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,133.76)	(1,128.29)	0.48%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,021.70)	(1,085.90)	-5.93%
ค่าผลประโยชน์พนักงาน	(61.04)		
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง	(45.45)	(37.00)	23.35%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานส่วนงานที่ยกเลิก	(95.16)		
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	1.53	11.56	86.73%
ต้นทุนทางการเงิน	(171.80)	(184.14)	-6.70%
รวมค่าใช้จ่าย	(8,902.62)	(9,110.88)	-2.29%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	124.44	473.75	-73.73%
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(26.05)	(56.40)	-53.81%
กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด	98.39	417.35	-76.43%
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นใหญ่	(8.71)	277.31	-103.14%
EBITDA	803.47	990.76	-18.90%
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	763,188,975	763,188,975	
กำไรต่อหุ้น (บาท)	(0.01)	0.36	

รายได้อื่น

กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 25.16 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนซึ่งมีอยู่ที่ 38.07 ล้านบาท โดยเป็นรายได้จากดอกเบี้ยรับ ค่าเช่า ค่าขายสินทรัพย์ เศษซาก ฯลฯ

ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัท มีต้นทุนทางการเงินลดลง จาก 184.14 ล้านบาทในปี 2561 เป็น 171.80 ล้านบาทในปี 2562 เนื่องจากบริษัทได้ทยอยชำระดอกเบี้ยเงินที่กู้ยืมสำหรับการลงทุนในกิจการของบริษัท

งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
สินทรัพย์รวม	8,375.32	9,455.70	(1,080.38)	(0.11)
หนี้สินรวม	5,491.52	6,021.95	(530.43)	(0.09)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	2,883.80	3,433.74	(549.94)	(0.16)
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เฉพาะส่วนของผู้ถือหุ้น)	2.19:1	1.98:1		

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลดลงจากวันสิ้นปี 2561 จำนวน 1,080.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.11 และมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลดลงจากวันสิ้นปี 2561 จำนวน 549.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.16 เกิดจากการประเมินมูลค่าที่ดินที่โรงงานดอนเมืองรอบใหม่ตามราคาตลาด (Fair Market Value) เป็นจำนวนเงิน 702 ล้านบาท จากเดิมที่มีราคาตามบัญชีจำนวน 1,112.17 ล้านบาท ทำให้ต้องปรับลดส่วนเกินทุนลงจำนวน 410.17 ล้านบาท และในเดือนธันวาคม 2562 บริษัทได้ปรับลดราคาที่ดินลงอีก 72 ล้านบาท ให้เหลือมูลค่าที่คาดว่าจะขายได้จริงตามมูลค่าตลาด เป็นจำนวนเงิน 630 ล้านบาท รวมถึงการขายสินทรัพย์จากการโยกย้ายฐานการผลิตบางส่วนไปรวมกันที่โรงงานปทุมธานี ทำให้มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ณ สิ้นปี 2562 ที่ 2.19:1 จากวันสิ้นปี 2561 ซึ่งมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.98:1 (คำนวณเฉพาะส่วนของผู้ถือหุ้น)